_4.6 - FREGUESIA DE ANAIS - Comparticipação financeira destinada à obra de 

"Recuperação de muros de suporte na Rua da Venda e Rua de Sandim". A Câmara 

Municipal deliberou por unanimidade atribuir uma comparticipação financeira de 70%, até 

ao montante máximo de 2.448,60€ (dois mil quatrocentos e quarenta e oito euros e 

sessenta cêntimos), à Freguesia de Anais, destinada à obra de "Recuperação de muro de 

suporte na Rua de Sandim, a transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante 

informação dos serviços técnicos do Município, aprovando os trabalhos executados. Mais 

deliberou por unanimidade atribuir uma comparticipação financeira de 70%, até ao 

montante máximo de 519,40€ (quinhentos e dezanove euros e quarenta cêntimos), à 

Freguesia de Anais, destinada à obra de "Recuperação de muro de suporte na Rua da 

Venda", a transferir à medida da execução dos trabalhos e mediante informação dos 

serviços técnicos do Município, aprovando os trabalhos executados.

[...]

EXTRAORDINÁRIO À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS ALUNOS DA ESCOLA BÁSICA DE 

PONTE DE LIMA" - Aprovação. A Câmara Municipal deliberou por unanimidade aprovar a 

proposta do Senhor Vice-Presidente Dr. Paulo Sousa de atribuição de um subsídio 

extraordinário no montante de 29.500,00€ (vinte e nove mil e quinhentos euros), à 

Associação de Pais e Amigos dos Alunos da Escola Básica de Ponte de Lima, para fazer face 

ao acréscimo que se verificou no plano de dinamização de atividades em 4 nte esco~ r 

com vista à ocupação dos tempos livres dos alunos, seja em período letivo, seja em período

[...]

de Lima e o BCL - Basket Club Limiense, respeitante ao apoio às inscrições 2023/2024. __ 

_ 6.4 -ASSOCIAÇÃO CONCELHIA DAS FEIRAS NOVAS -Atribuição de subsídio para o ano 

2024. A Câmara Municipal deliberou por unanimidade atribuir um subsídio no montante de 

180.000,00€ (cento e oitenta mil euros), à Associação Concelhia Feiras Novas, destinado a 

custear despesas com a realização das Feiras Novas 2024. O Senhor Vereador Dr. José Nuno 

Vieira Araújo, ditou para a ata, a seguinte declaração de voto: "Congratulo-me pela 

apresentação de um plano de atividades e orçamento.